

ประเด็นข่าวสำคัญ

- Toyota Motor Corp. มีแผนที่จะลดปริมาณการผลิตรถยนต์ทั่วโลกในเดือนกรกฎาคม 2563 ลงร้อยละ 10 จากเป้าหมายเดิมที่ตั้งไว้

Toyota Motor Corp. ได้เปิดเผยเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2563 ว่า บริษัทจะทำการลดปริมาณการผลิตรถยนต์ทั่วโลกในเดือนกรกฎาคม 2563 ลง โดยให้เหลืออยู่ที่ประมาณ 629,000 คัน จากเดิมที่ตั้งเป้าหมายไว้ 700,000 คัน หรือลดลงประมาณร้อยละ 10 จากเป้าหมายเดิม แต่ก็ยังเป็นการปรับลดลงน้อยกว่าในเดือนมิถุนายน 2563 ที่ปรับลดปริมาณการผลิตรถยนต์ทั่วโลกลงถึงร้อยละ 20 จากเป้าหมายเดิม โดยในช่วงระหว่างเดือนเมษายนถึงกรกฎาคมในปีนี้ Toyota Motor Corp. ได้ลดปริมาณการผลิตรถยนต์ทั่วโลกลงคิดเป็นประมาณร้อยละ 30 จากเป้าหมายเดิมที่ตั้งไว้ก่อนเกิดการแพร่ระบาดของโรคเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ COVID-19 ส่งผลให้ความต้องการรถยนต์ทั่วโลกปรับตัวลดลงเป็นอย่างมาก

ดัชนีเศรษฐกิจ

- ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของญี่ปุ่นในเดือนมิถุนายน 2563 อยู่ที่ระดับต่ำสุดในรอบ 11 ปี

IHS Markit Japan ได้เปิดเผยข้อมูลดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของญี่ปุ่น (Japan Manufacturing Purchasing Managers' Index : PMI) ที่ปรับผลกระทบฤดูกาลแล้วในเดือนมิถุนายน 2563 ว่า อยู่ที่ระดับ 37.8 จุด ลดลงจากเดือนพฤษภาคม 2563 ที่อยู่ที่ระดับ 38.4 จุด ซึ่งเป็นระดับที่ต่ำที่สุดนับตั้งแต่เดือนมีนาคม 2552 และยังเป็นระดับที่ต่ำกว่า 50 จุด ติดต่อกัน 14 เดือนแล้ว ทั้งนี้ ระดับ 50 จุด เป็นระดับที่แบ่งแยกระหว่างเศรษฐกิจขยายตัวและเศรษฐกิจหดตัว อย่างไรก็ตามนาย Joe Hayes นักเศรษฐศาสตร์ของ IHS Markit ที่เป็นผู้จัดทำ Japan PMI index ได้กล่าวว่า Japan PMI Index ในภาคธุรกิจการบริการได้ปรับตัวขึ้นอย่างมากเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้าแสดงให้เห็นว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจในบางภาคธุรกิจของญี่ปุ่นมีแนวโน้มที่จะปรับตัวดีขึ้นในช่วงหลังของไตรมาสที่ 2 (เมษายน - มิถุนายน) ของปี 2563 โดย au Jibun Bank Flash Japan Services PMI index ที่ปรับผลกระทบฤดูกาลออกแล้ว ได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนพฤษภาคม 2563 ที่อยู่ที่ระดับ 26.5 จุด มาอยู่ที่ 42.3 จุด อันเป็นระดับที่สูงที่สุดในรอบ 4 เดือนและ au Jibun Bank Flash Japan Composite PMI index อันเป็นดัชนีที่รวมทั้งภาคการผลิตและภาคบริการที่ปรับผลกระทบฤดูกาลออกแล้วได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 27.8 จุด ในเดือนก่อนหน้านี้อยู่ที่ระดับ 37.9 จุด ทั้งนี้ PMI เป็นดัชนีที่นักวิเคราะห์และนักเศรษฐศาสตร์ทั่วโลกให้ความสำคัญเพราะเป็นตัวชี้วัดแนวโน้มของกิจกรรมทางเศรษฐกิจในอนาคต

- ญี่ปุ่นมีการใช้จ่ายแบบไร้เงินสด (Cashless Payment) ในปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า (YoY)

กระทรวงเศรษฐกิจ การค้าและอุตสาหกรรมญี่ปุ่นได้เปิดเผยเมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2563 ถึงข้อมูลการใช้จ่ายแบบไร้เงินสด (Cashless Payment) ของญี่ปุ่นในปี 2562 ว่า มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 26.8 ของการ

บริโภคภาคครัวเรือนทั้งหมดของญี่ปุ่น โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้าคิดเป็นร้อยละ 2.7 (YoY) และยังเป็นระดับสูงที่สุดที่เคยมีมา โดยการใช้ผ่านบัตรเครดิตมีส่วนมากที่สุดคิดเป็นร้อยละ 24 ของการบริโภคภาคครัวเรือนทั้งหมดเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 (YoY) แต่ยังเพิ่มขึ้นน้อยกว่าในปี 2561 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 (YoY) ส่วนการใช้ผ่านระบบ QR codes ได้เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 0.05 มาอยู่ที่ร้อยละ 0.31

- รัฐบาลญี่ปุ่นปรับลดตัวเลข Coincident Index ของญี่ปุ่นในเดือนเมษายน 2563 ลง

สำนักงานคณะรัฐมนตรีญี่ปุ่นได้เปิดเผยเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2563 ว่า ได้ทำการปรับลดข้อมูลดัชนีพ้องเศรษฐกิจ (Coincident Index : CI) ของญี่ปุ่นอันเป็นดัชนีที่แสดงถึงภาวะเศรษฐกิจญี่ปุ่นในปัจจุบันในเดือนเมษายน 2563 จากเดิมที่ได้รายงานเบื้องต้นไว้ว่า อยู่ที่ระดับ 81.5 จุด (ปี 2558 = 100) มาเป็น 80.1 จุด เท่ากับปรับตัวลดลง 8.7 จุด เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า (MoM) เพิ่มขึ้นจากเดิมที่ปรับตัวลดลง 7.3 จุด อันเป็นการปรับตัวลดลงภายในเดือนเดียวมากที่สุดที่เคยมีมา สำหรับดัชนีชี้นำเศรษฐกิจ (Leading Cycle Index) อันเป็นดัชนีที่แสดงถึงภาวะเศรษฐกิจในเดือนถัดไปได้ถูกปรับลดลงจากเดิมที่รายงานเบื้องต้นว่าอยู่ที่ระดับ 77.7 จุด มาอยู่ที่ 76.2 จุด ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนหน้า 76.2 จุด (MoM)

- กองทุนการเงินระหว่างประเทศคาดการณ์เศรษฐกิจญี่ปุ่นในปี 2563 จะหดตัวที่อัตราร้อยละ 5.8 (YoY)

กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (The International Monetary Fund : IMF) ได้เปิดเผยเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2563 ว่า IMF ได้คาดการณ์เศรษฐกิจของประเทศญี่ปุ่นในปี 2563 จะหดตัวที่อัตราร้อยละ 5.8 (YoY) เพิ่มขึ้นจากเดิมที่เคยคาดการณ์ไว้เมื่อเดือนเมษายน 2563 ว่า จะหดตัวที่อัตราร้อยละ 5.2 (YoY) อันเป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของโรคเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ COVID-19 ได้ทวีความรุนแรงมากกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิมแต่ก็ยังถือว่าดีกว่าประเทศอื่นๆ ในกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมชั้นนำ 7 ประเทศหรือ G7 ที่ประกอบด้วยสหรัฐอเมริกา, อังกฤษ, แคนาดา, ฝรั่งเศส, เยอรมัน, อิตาลี และญี่ปุ่น โดย IMF คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจของประเทศในกลุ่ม G7 จะหดตัวที่อัตราเฉลี่ยร้อยละ 9.0 (YoY) ทั้งนี้ การคาดการณ์ของ IMF น่าจะส่งผลต่อการคาดการณ์เศรษฐกิจญี่ปุ่นของธนาคารกลางแห่งประเทศไทย (Bank of Japan : BOJ) ที่จะประกาศในเดือนกรกฎาคมที่จะถึง โดยเมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา BOJ ได้คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจญี่ปุ่นในปีงบประมาณ 2563 (1 เมษายน 2563 – 31 มีนาคม 2564) จะหดตัวอยู่ที่ระหว่างร้อยละ 3.0 – 5.0 (YoY)

- ภาคครัวเรือนของญี่ปุ่นถือครองสินทรัพย์ทางการเงินมีมูลค่าลดลงร้อยละ 0.5 (YoY) ในปีงบประมาณ 2562

ธนาคารกลางแห่งประเทศไทย (Bank of Japan : BOJ) ได้เปิดเผยเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2563 ถึงข้อมูลสินทรัพย์ทางการเงินที่ภาคครัวเรือนของญี่ปุ่นได้ถือครองอยู่ ณ สิ้นปีงบประมาณ 2562 (31 มีนาคม

2563) ว่า มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,845 ล้านล้านเยน ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้าคิดเป็นร้อยละ 0.5 (YoY) และยังถือว่าการปรับตัวลดลงเป็นครั้งแรกในรอบ 11 ปีหรือนับตั้งแต่ปี 2551 ที่เกิดเหตุการณ์การล้มละลายของ Lehman Brothers Holdings Inc. ที่ส่งผลให้เกิดวิกฤติเศรษฐกิจทั่วโลก (Global Financial Crisis) โดยการถือครองสินทรัพย์ประเภทหลักทรัพย์และทรัสต์เพื่อการลงทุนได้ปรับตัวลดลงร้อยละ 11.9 (YoY) และ 11.7 (YoY) มาอยู่ที่ 178 ล้านล้านเยน และ 63 ล้านล้านเยน ตามลำดับ ในขณะที่การถือครองเงินสดและเงินฝากในสถาบันการเงินได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 (YoY) มาอยู่ที่ 1,000 ล้านล้านเยน

- ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานของจังหวัดโตเกียวในเดือนมิถุนายน 2563 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันจากปีก่อนหน้า (YoY)

กระทรวงมหาดไทยและการสื่อสารญี่ปุ่นเปิดเผยเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2563 ถึงข้อมูลดัชนีราคาผู้บริโภคที่ไม่รวมราคาอาหารสดหรือดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (Core Consumer Price Index) ของจังหวัดโตเกียวในเดือนมิถุนายน 2563 ว่า อยู่ที่ระดับ 101.6 จุด (ปี 2558 = 100) ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 0.2 (YoY) และยังถือว่าการเพิ่มขึ้นติดต่อกัน 2 เดือนแล้ว โดยราคาในหมวดสินค้าหลักที่เพิ่มขึ้นได้แก่ ร้านอาหาร โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 (YoY) เนื่องจากอัตราภาษีผู้บริโภคที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8 เป็นร้อยละ 10 เมื่อเดือนตุลาคมปี 2562 ที่ผ่านมา ตามมาด้วยค่าทางด่วน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 (YoY) เนื่องจากในปีนี้มีไม่มีการลดค่าทางด่วนในช่วงเทศกาลอันเป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของโรคเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ COVID-19 ส่วนราคาในหมวดสินค้าหลักที่ลดลงได้แก่ ราคาของค่าเล่าเรียนของโรงเรียนอนุบาลแบบเอกชน และค่าใช้จ่ายสำหรับสถานรับเลี้ยงเด็ก โดยลดลงร้อยละ 84.9 (YoY) และ 57.0 (YoY) ตามลำดับ อันเป็นผลมาจากการที่รัฐบาลญี่ปุ่นมีนโยบายให้เรียนฟรีสำหรับการศึกษาก่อนเข้าโรงเรียน (Pre School Education) และการอุดหนุนเพื่อลดผลกระทบจากการปรับขึ้นอัตราภาษีผู้บริโภค

ตลาดการเงิน

- ดัชนีตลาดหลักทรัพย์



ในช่วงระหว่างวันที่ 22 มิถุนายน - 26 มิถุนายน 2563 ที่ผ่านมา ดัชนีหลักทรัพย์ Nikkei 225 ได้เคลื่อนไหวเพิ่มขึ้นและลดลงสลับกันไปมาตลอดทั้งสัปดาห์ โดยอยู่ในช่วงระหว่าง 22,259.79 จุด – 22,549.05 จุด โดยในวันจันทร์ที่ 22 มิถุนายน ดัชนีหลักทรัพย์ฯ ปรับตัวลดลงจากวันศุกร์ในสัปดาห์ก่อนหน้า 41.52 จุด มาอยู่ที่ 22,437.27 จุด เนื่องจากความกังวลของนักลงทุนได้ทำให้เกิดการเทขายหุ้นขึ้นสาเหตุเนื่องจากจำนวนผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ COVID-19 ในสหรัฐอเมริกาและประเทศต่างๆ ทั่วโลก รวมถึงญี่ปุ่นนั้นมีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดย Center of Systems Science and Engineering (CSSE) แห่งมหาวิทยาลัย Johns Hopkins ประเทศสหรัฐฯ ได้ออกมาเปิดเผยถึงรายงานสำรวจเกี่ยวกับจำนวนยอดผู้ติดเชื้อ COVID-19 ทั่วโลกว่า มีจำนวนทั้งสิ้นอยู่ที่ 8,918,101 ราย และมีจำนวนยอดผู้เสียชีวิตทั่วโลกอยู่ที่ 466,548 ราย โดยสหรัฐฯ ยังคงเป็นประเทศที่มียอดผู้ติดเชื้อมากเป็นอันดับ 1 ของโลก โดยอยู่ที่ 2,278,373 ราย และยอดจำนวนผู้เสียชีวิตก็เป็นอันดับ 1 เช่นกัน โดยอยู่ที่ 119,959 ราย รองลงมาอันดับ 2 สำหรับประเทศที่มีผู้ติดเชื้อมากที่สุดได้แก่ บราซิล โดยมีจำนวนอยู่ที่ 2,278,373 ราย และยอดจำนวนผู้เสียชีวิตก็เป็นอันดับ 2 เช่นกัน โดยอยู่ที่ 50,591 ราย ในส่วนของประเทศที่มีจำนวนยอดผู้ติดเชื้อมากเป็นอันดับที่ 3 ได้แก่ รัสเซีย โดยมีจำนวนอยู่ที่ 583,879 ราย แต่ทว่าประเทศที่มีจำนวนผู้เสียชีวิตมากเป็นอันดับที่ 3 กลับเป็นสหราชอาณาจักร โดยมีจำนวนอยู่ที่ 42,717 ราย ทั้งนี้ในส่วนของกลุ่มหุ้นที่ปรับตัวลดลงในวันนี้ได้แก่ หุ้นกลุ่มขนส่งทางอากาศและหุ้นกลุ่มขนส่งทางบก ต่อมาในวันอังคารที่ 23 มิถุนายน ดัชนีหลักทรัพย์ฯ กลับมาปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น 111.78 จุด มาอยู่ที่ 22,549.05 จุด โดยดัชนีหลักทรัพย์ฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้นหลังจากที่นาย Peter Navarro ที่ปรึกษาด้านการค้าประจำทำเนียบขาวของสหรัฐฯ ได้ออกแถลงการณ์เพื่อชี้แจงว่า ข้อตกลงทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนยังคงดำเนินต่อไป ทำให้นักลงทุนคลายความวิตกกังวลเกี่ยวกับปัญหาด้านสงครามทางการค้าระหว่างทั้ง 2 ประเทศลง จึงทำการเข้าซื้อหุ้นเพิ่มมากขึ้น จึงทำ

ให้ดัชนีหลักทรัพ์ฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้นในวันนี้ ทั้งนี้ในส่วนของกลุ่มหุ้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในวันนี้ได้แก่ หุ้นกลุ่มผลิตภัณฑ์ยางและหุ้นกลุ่มอุปกรณ์ที่ใช้ในการขนส่ง แต่ทว่าตั้งแต่วันที่ 24 มิถุนายน - วันพฤหัสบดีที่ 25 มิถุนายน ดัชนีหลักทรัพ์ฯ กลับมาปรับตัวลดลงต่อเนื่องติดต่อกัน โดยลดลง 14.73 จุด และ 274.53 จุด มาอยู่ที่ 22,534.32 จุด และ 22,259.79 จุด ตามลำดับ สาเหตุเนื่องจากนักลงทุนรู้สึกวิตกกังวลกับจำนวนยอดผู้ติดเชื้อ COVID-19 ในกรุง Tokyo ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นสูงที่สุดนับตั้งแต่มีการประกาศยกเลิกมาตรการภาวะฉุกเฉินเมื่อปลายเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา รวมถึงการที่ดัชนีหลักทรัพ์ฯ ปรับตัวลดลงตามดัชนีดาวโจนส์ ตลาดหุ้นนิวยอร์ก ที่ปรับตัวลดลง ทั้งนี้ในส่วนของกลุ่มหุ้นที่ปรับตัวลดลงในช่วง 2 วันทำการนี้ได้แก่ หุ้นกลุ่มขนส่งทางทะเล, หุ้นกลุ่มเหล็ก รวมถึงเหล็กกล้าและหุ้นกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ แต่ต่อมาพอเข้าสู่วันศุกร์ที่ 26 มิถุนายน ดัชนีหลักทรัพ์ฯ กลับมาปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเพิ่มขึ้น 252.29 จุด มาอยู่ที่ 22,512.08 จุด เนื่องจากนักลงทุนพากันเข้าซื้อหุ้นกลุ่มธนาคาร หลังจากทีคณะกรรมการสถาบันประกันเงินฝากของรัฐบาลกลางสหรัฐฯ หรือ The Federal Deposit Insurance Corporation (FDIC) ได้ตัดสินใจประกาศผ่อนคลायข้อกำหนดการลงทุนที่กำหนดใน Volcker Rule โดยอนุญาตให้ธนาคารสหรัฐฯ สามารถทำการลงทุนได้มากขึ้น และได้รับการยกเว้นจากการสำรองเงินสดสำหรับการซื้อขายตราสารอนุพันธ์ระหว่างบริษัทในเครือ โดยการผ่อนคลायข้อจำกัดดังกล่าวจะทำให้ธนาคารขนาดใหญ่ของสหรัฐฯ สามารถเข้าลงทุนในกองทุนร่วมลงทุน (Venture Capital) หรือกองทุนอื่นที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันได้ ทั้งนี้ในส่วนของกลุ่มหุ้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในวันนี้ได้แก่ หุ้นกลุ่มธนาคารและหุ้นกลุ่มคลังสินค้า